
Ricordando il contributo di Emilia Ferreiro e Ana Teberosky

MERCOLEDÌ 6 DICEMBRE 2023 - FIRENZE

Iscrizioni 

Plenaria  
Interventi introduttivi 
Cristina Grieco - INDIRE  
Elisabetta Nigris - Università Milano Bicocca  
Lidia Pantaleo - MCE

Ricerche ed esperienze 
Modera Valeria Angelini - Università di Firenze, Scuola Città Pestalozzi 

La ricerca di Emilia Ferreiro e Ana Teberosky in Italia,  
Lilia Teruggi - Università Milano Bicocca

Gli sviluppi attuali: questioni e sfide della ricerca 
Elisa Farina - Università Milano Bicocca

La ricerca sulla prima alfabetizzazione di Indire e MCE: il punto di vista degli insegnanti 
Laura Parigi e Loredana Camizzi - INDIRE

La ricerca sulla prima alfabetizzazione di INDIRE e MCE:  
bambini, insegnanti e la magia della scrittura  
Bruna Campolmi e Nerina Vretenar - MCE

”Ma sono le mie parole!” Il dettato all’adulto come occasione per riflettere sulla lingua 
Silvia Demartini - Supsi

Intervento conclusivo 
Giuliano Franceschini - Università di Firenze

Domande 

Pranzo a buffet 

8.45

9.10

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.10

12.30

13.15

6 DICEMBRE MATTINA  
Salone Lombardo Radice, INDIRE
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FIRENZE

INDIRE | via Buonarroti, 10 - Firenze 
Scuola città Pestalozzi | via delle Casine, 1 - Firenze

www.indire.it

Pratiche e laboratori

Entrare nel mondo dei segni 
Letizia Franciolini - MCE

Il piacere di scrivere 
Beatrice Bramini - MCE 

Dall’albo illustrato alle scritture spontanee per una didattica inclusiva 
Emanuela Izzo - Università Milano Bicocca

Plenaria 
Restituzione dei laboratori e chiusura dei lavori

14.30

17.00

6 DICEMBRE POMERIGGIO  
I laboratori si terrano in Indire e presso Scuola città Pestalozzi


